Kính gửi:

-  Các doanh nghiệp chế biến thủy sản khai thác XK vào EU;

-  Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng.

Thực hiện Quyết định số 81/QĐ-TTg ngày 13/02/2023 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành “Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp,

không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn thanh tra

của Ủy ban Châu Âu lần thứ 4” (gọi tắt là Kế hoạch hành động) và ý kiến chỉ

đạo của Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Căn cứ các khuyến nghị của Đoàn thanh tra DG MARE tháng 10/2022,

trên cơ sở ý kiến đề nghị giải trình nội dung trong chứng nhận/xác nhận thủy sản

khai thác chế biến xuất khẩu vào EU từ nguyên liệu nhập khẩu (IUU Statement)

của Cơ quan thẩm quyền cảng/ cửa khẩu EU trong thời gian qua.

Tiếp theo công văn số 15/QLCL-CL1 ngày 05/01/2023, Cục Quản lý chất

lượng nông lâm sản và thủy sản đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị thực hiện một

số nội dung như sau:

1. Các Trung tâm chất lượng nông lâm thủy sản vùng

- Theo đúng chỉ đạo của của Thủ tướng Chính phủ tại Điểm 2 Mục II của

Kế hoạch hành động, Thủ trưởng các đơn vị trực tiếp chỉ đạo, lãnh đạo và

chịu trách nhiệm về việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao của đơn vị

liên quan đến phòng chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không

theo quy định (IUU), coi đây là nhiệm vụ chính trị, ưu tiên, cấp bách, tập

trung nguồn lực thực hiện.

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến, quán triệt nhận thức cho các viên chức,

người lao động về nội dung của Kế hoạch hành động và có các biện pháp kiểm

tra, giám sát nội bộ trong việc thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến IUU, trong

đó lưu ý:

+ Thực hiện xác nhận, chứng nhận và truy xuất nguồn gốc thủy sản khai

thác theo quy định Thông tư 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 và các

Thông tư sửa đổi Thông tư này, đảm bảo 100% hồ sơ các lô hàng xuất khẩu

sang thị trường EU và các thị trường khác có yêu cầu truy xuất được nguồn gốc

thủy sản khai thác theo đúng qui định về chống IUU và qui định, hướng dẫn của

thị trường.

+ Xây dựng và thiết lập công cụ, dữ liệu theo dõi, giám sát, kiểm soát chi

tiết đối với từng doanh nghiệp thuộc địa bàn quản lý trong việc thực hiện xác

nhận cam kết lô hàng thủy sản khai thác chế biến từ nguyên liệu nhập khẩu xuất

khẩu vào EU và thị trường yêu cầu, trong đó đảm bảo chỉ thực hiện xác nhận khi

có đủ bằng chứng, dữ liệu để đánh giá sự phù hợp, chính xác thông tin khai báo

BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THỦY SẢN

Số :              /QLCL-CL1

V/v thực hiện các nhiệm vụ chống

khai thác IUU

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày     tháng     năm

từ doanh nghiệp; xác nhận dựa trên định mức sản phẩm, có kết quả thẩm tra sau

chứng nhận để đánh giá hiệu quả việc thực hiện chống IUU tại doanh nghiệp.

+ Thiết lập cơ chế trao đổi thông tin và phối hợp (định kỳ, đột xuất, khi

có yêu cầu) với các cơ quan, đơn vị ở địa phương trong việc kiểm tra, đối khớp,

xác thực thông tin về truy xuất nguồn gốc đối với các lô hàng được chế biến từ

nguyên liệu khai thác trong nước xuất khẩu vào thị trường có yêu cầu chống

IUU.

- Chuyển tiếp nội dung công văn này và đôn đốc các doanh nghiệp trong

danh sách xuất khẩu vào EU trên địa bàn quản lý thực hiện nội dung nêu tại Mục

2 văn bản này.

2. Các doanh nghiệp chế biến thủy sản khai thác xuất khẩu vào EU:

- Chủ động nghiên cứu nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Kế

hoạch hành động để tổ chức thực hiện tại doanh nghiệp.

- Xây dựng đầy đủ và công bố các định mức tương ứng với từng dạng sản

phẩm; Việc theo dõi trừ lùi từ nguyên liệu, bán thành phẩm, thành phẩm, phụ

phẩm căn cứ vào khối lượng đưa vào sản xuất, định mức sản xuất theo ca/ngày

sản xuất và đảm bảo theo dõi, truy xuất được giữa hồ sơ sản xuất và thực tế tại

các công đoạn của quá trình chế biến, theo dõi đối khớp theo từng Catch

Certificate (CC), đồng thời làm căn cứ để khai báo xác nhận cam kết sản phẩm

thủy sản xuất khẩu có nguồn gốc từ thủy sản khai thác nhập khẩu.

- Tổ chức kiểm soát và đảm bảo truy xuất được các nguồn nguyên liệu

khác nhau; thiết lập và tổ chức thực hiện nghiêm túc các biện pháp chống lẫn

lộn giữa nguồn nguyên liệu nhập khẩu và nguyên liệu khai thác trong nước, giữa

các lô nguyên liệu có xuất xứ từ các chứng nhận khai thác khác nhau.

- Rà soát, lưu trữ các hồ sơ sản xuất của từng lô hàng có nguồn gốc thủy

sản khai thác để đảm bảo 100% hồ sơ các lô hàng xuất khẩu sang thị trường EU

và các thị trường khác có yêu cầu truy xuất được nguồn gốc nguyên liệu thủy

sản khai thác.

- Đối với nguyên liệu khai thác nhập khẩu để chế biến vào các thị trường

(bao gồm nhập khẩu từ tàu trung chuyển và từ container), các doanh nghiệp cần

tuân thủ đầy đủ qui định của pháp luật; thực hiện đúng các cam kết, qui định nội

bộ về truy xuất nguồn gốc và chống IUU; đảm bảo có đủ thông tin (hồ sơ, tài

liệu) để truy xuất nguồn gốc nguyên liệu thủy sản khai thác theo qui định của

pháp luật về thủy sản (trong đó bao gồm hồ sơ sản xuất, chế biến, xuất khẩu

hoặc tiêu thụ trong nước; lưu giữ đầy đủ, logic và liên kết, truy xuất được với hệ

thống thông tin theo dõi trừ lùi đối với các lô hàng xuất khẩu vào thị trường có

yêu cầu thực hiện chống khai thác IUU).

Đề nghị các đơn vị lưu ý thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để b/c);

- Cục trưởng (để b/c);

- VASEP (để phối hợp);

- Chi cục Trung Bộ/Nam Bộ (để t/h)

- Lưu VT, CL1.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Lê Bá Anh

		2023-02-21T12:04:44+0700

		2023-02-21T13:47:57+0700

		2023-02-21T13:47:57+0700

		2023-02-21T13:47:57+0700

		2023-02-21T13:47:57+0700

		2023-02-21T13:47:57+0700